
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di febbraio, alle ore 16:15, nella sala delle adunanze si
é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 11-02-2019

Antognozzi Tarcisio A Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro A

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Pezzanesi Michela
Pierandrei Pier Domenico
Borioni Francesco

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: MOZIONE AI SENSI DELL'ART. 13 DEL REGOLAMENTO PER IL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE A FIRMA DEI CONSIGLIERI PANICARI,
LAMPA E BOMPADRE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola al Consigliere Lampa, delegata dal primo
firmatario, per l’illustrazione della presente mozione presentata dai Consiglieri Comunali: Panicari
Massimo, Lampa Gabriela e Bompadre Mauro, assunta al Protocollo generale del Comune in data
02.02.2019  al n.  3681:

******************************************************************************************
All’Ill.mo Sig. Sindaco

All’Ill.mo Sig. Presidente Consiglio Comunale

Oggetto: mozione, ai sensi dell’art. 13 del regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale, concernente il ripristino del punto nascite dell’ospedale “B. Eustachio” di San Severino
Marche.

* * *

Premesso che  di recente si è tenuto un incontro conviviale presso il ristorante “il faro” di San
Severino Marche che ha avuto ad oggetto la discussione sulle problematiche concernenti la
realizzazione dell’ospedale unico e il mantenimento delle strutture ospedaliere territoriali;
che tutte le forze  politiche intervenute, grate per l’organizzazione della serata, hanno convenuto

sulla necessità di opporsi al fuorviante progetto dell’ospedale unico, (che costerebbe circa 300 milioni
di euro, si erigerebbe su un terreno contaminato, ecc.), orientandosi per il mantenimento dei nosocomi
presenti sul territorio e per le implementazioni delle specializzazioni ivi presenti;
che nell’attuale situazione si corre il rischio di depauperare ulteriormente le strutture che hanno

rappresentato, storicamente, un centro di interesse socio-economico-sanitario per la nostra città;
che, gli istanti, sentono il dovere di ripresentare una ulteriore mozione che richiami, ancora una

volta, l’attenzione dell’amministrazione comunale in materia sanitaria;

ritenuto

che, in più occasioni, l’amministrazione comunale  ha espresso pubblicamente, attraverso gli
organi di stampa, la volontà di ubicare il futuro ospedale  unico provinciale sul nostro territorio;
che tale dichiarazione, per la sua concreta fattibilità, appare impraticabile e fonte di possibile

divisione e isolamento tra realtà territoriali limitrofe;
che, di contro, le risorse economiche elevatissime (si parla di ben 300 milioni di euro) previste per

la realizzazione dell’ospedale unico potrebbero essere opportunamente destinate al potenziamento
degli ospedali territoriali presenti e alla loro “messa in rete”, al di là di inutili e dannosi
campanilismi;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

considerato

che appare opportuno prendere contatti con i Sindaci dei comuni montani e limitrofi al fine
di coordinare un’azione comune volta a tutelare i servizi sul territorio – in special modo quelli
sanitari – anche al fine di frenare lo spopolamento delle zone montane conseguente ai recenti
eventi sismici;

che, oltre alle strutture ospedaliere, deve essere tutelato un efficiente “turn over” del
personale medico, atteso che l’efficienza di un ospedale si misura sulla validità dei sanitari che vi
operano;

che, negli ultimi anni, i direttori generali e di area vasta stanno attuando una politica di
ridimensionamento delle strutture sanitarie in termini meramente economico-aziendali,
noncuranti delle gravi difficoltà di viabilità e di collegamenti che penalizzano gravemente il nostro
territorio e, in particolare, le aree interne;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato con la presente mozione

si chiede
che l’amministrazione comunale di S. Severino Marche si impegni a:

Istituire un c.d. “tavolo tecnico” permanente che, attraverso il coinvolgimento di esponenti1)
di forze politiche di maggioranza e di opposizione, dei comitati e di addetti ai lavori (ad es.,
medici, e sanitari in genere), si faccia promotore di iniziative volte a sensibilizzare i politici
regionali, responsabili della gestione della sanità, attraverso richieste di celeri audizioni
presso le competenti commissioni e presso gli organi decisionali per influire sulle future
decisioni che inevitabilmente graveranno sulla nostra realtà;
esprimere, in tutte le opportune sedi istituzionali, ivi compresi sugli organi di stampa, la2)
reale e condivisa volontà dell’amministrazione comunale in materia sanitaria, portando
avanti con coerenza  un piano programmatico di interventi atto ad incidere sulla volontà
degli organi regionali preposti;
l’amministrazione, attraverso il Sindaco, prenda posizione unanime e chiara contro le3)
illusorie realizzazioni di nosocomi provinciali, favorendo invece l’integrazione territoriale
degli ospedali esistenti, da mettere in rete tra loro, onde evitare l’ulteriore impoverimento
delle nostre realtà sanitarie.

San Severino Marche, 31 gennaio 2019

Cons. Comunali

Panicari Massimo
Lampa Gabriela
Bompadre Mauro

*******************

Udito l’intervento di risposta del Sindaco Piermattei, che propone un emendamento.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri Panicari e Bompadre.

Il Consigliere Lampa richiede piccole modifiche all’emendamento proposto dal Sindaco Piermattei.

Sentito l’intervento del Consigliere Borioni che provvede a fare anche la dichiarazione di voto.

Quindi,

Visto l’emendamento letto dal  Presidente del Consiglio Comunale, così come sotto riportato e
trascritto nella discussione conservata agli atti della seduta consiliare e nel dispositivo della
presente deliberazione.

Si procede pertanto alla sua  votazione espressa per alzata di mano, e con l’esito di seguito
riportato:

Consiglieri presenti e votantin. 14
Con voti favorevoli n. 14

DELIBERA

Di rimodulare il punto n. 3 della mozione presentata, così come di seguito riportato:1)
3)l’amministrazione, attraverso il Sindaco, prenda posizione unanime, chiara e favorevole
all’integrazione territoriale degli ospedali esistenti, da mettere in rete tra loro, onde evitare l’ulteriore
impoverimento delle nostre già eccellenti realtà sanitarie.

***********

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Procede alla votazione della mozione così come emendata.

Quindi,

Con votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votantin. 14
Con voti favorevoli n. 14

D E L I B E R A

DI APPROVARE la mozione  nel testo come sotto riportato:1)



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

“Oggetto: mozione, ai sensi dell’art. 13 del regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale, concernente il ripristino del punto nascite dell’ospedale “B. Eustachio” di San Severino
Marche.

* * *

Premesso che  di recente si è tenuto un incontro conviviale presso il ristorante “il faro” di San
Severino Marche che ha avuto ad oggetto la discussione sulle problematiche concernenti la
realizzazione dell’ospedale unico e il mantenimento delle strutture ospedaliere territoriali;
che tutte le forze  politiche intervenute, grate per l’organizzazione della serata, hanno convenuto

sulla necessità di opporsi al fuorviante progetto dell’ospedale unico, (che costerebbe circa 300 milioni
di euro, si erigerebbe su un terreno contaminato, ecc.), orientandosi per il mantenimento dei nosocomi
presenti sul territorio e per le implementazioni delle specializzazioni ivi presenti;
che nell’attuale situazione si corre il rischio di depauperare ulteriormente le strutture che hanno

rappresentato, storicamente, un centro di interesse socio-economico-sanitario per la nostra città;
che, gli istanti, sentono il dovere di ripresentare una ulteriore mozione che richiami, ancora una

volta, l’attenzione dell’amministrazione comunale in materia sanitaria;

ritenuto

che, in più occasioni, l’amministrazione comunale  ha espresso pubblicamente, attraverso gli
organi di stampa, la volontà di ubicare il futuro ospedale  unico provinciale sul nostro territorio;
che tale dichiarazione, per la sua concreta fattibilità, appare impraticabile e fonte di possibile

divisione e isolamento tra realtà territoriali limitrofe;
che, di contro, le risorse economiche elevatissime (si parla di ben 300 milioni di euro) previste per

la realizzazione dell’ospedale unico potrebbero essere opportunamente destinate al potenziamento
degli ospedali territoriali presenti e alla loro “messa in rete”, al di là di inutili e dannosi
campanilismi;

considerato

che appare opportuno prendere contatti con i Sindaci dei comuni montani e limitrofi al fine
di coordinare un’azione comune volta a tutelare i servizi sul territorio – in special modo quelli
sanitari – anche al fine di frenare lo spopolamento delle zone montane conseguente ai recenti
eventi sismici;

che, oltre alle strutture ospedaliere, deve essere tutelato un efficiente “turn over” del
personale medico, atteso che l’efficienza di un ospedale si misura sulla validità dei sanitari che vi
operano;

che, negli ultimi anni, i direttori generali e di area vasta stanno attuando una politica di
ridimensionamento delle strutture sanitarie in termini meramente economico-aziendali,
noncuranti delle gravi difficoltà di viabilità e di collegamenti che penalizzano gravemente il nostro
territorio e, in particolare, le aree interne;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato con la presente mozione

si chiede



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

che l’amministrazione comunale di S. Severino Marche si impegni a:
Istituire un c.d. “tavolo tecnico” permanente che, attraverso il coinvolgimento di esponenti di1)
forze politiche di maggioranza e di opposizione, dei comitati e di addetti ai lavori (ad es.,
medici, e sanitari in genere), si faccia promotore di iniziative volte a sensibilizzare i politici
regionali, responsabili della gestione della sanità, attraverso richieste di celeri audizioni presso
le competenti commissioni e presso gli organi decisionali per influire sulle future decisioni che
inevitabilmente graveranno sulla nostra realtà;
esprimere, in tutte le opportune sedi istituzionali, ivi compresi sugli organi di stampa, la reale e2)
condivisa volontà dell’amministrazione comunale in materia sanitaria, portando avanti con
coerenza  un piano programmatico di interventi atto ad incidere sulla volontà degli organi
regionali preposti;
l’amministrazione, attraverso il Sindaco, prenda posizione unanime, chiara e favorevole3)
all’integrazione territoriale degli ospedali esistenti, da mettere in rete tra loro, onde evitare
l’ulteriore impoverimento delle nostre già eccellenti realtà sanitarie.

***********

A questo punto, il Presidente del Consiglio Comunale propone e mette a votazione il rinvio della
trattazione dei punti dal n. 20 al n. 23 all’Ordine del Giorno della odierna seduta consiliare al
prossimo Consiglio Comunale utile, aventi ad oggetto, rispettivamente: “VARIANTE PARZIALE
AL VIGENTE P.R.G. COMUNALE PER LA TRASFORMAZIONE DI UNA ZONA DI
COMPLETAMENTO RESIDENZIALE "B0 R2" - GIA' ZONA PRODUTTIVA "DC" - VIA
FRANCESCO ANTOLISEI - FOGLIO 150 p.n. 924 - IN NUOVA ZONA RESIDENZIALE "B1 R2"  -
ESAME OSSERVAZIONI ED ADOZIONE DEFINITIVA.”; “STRADA VICINALE D'USO
PUBBLICO DI "FARNITO" IN LOC. ISOLA. DECLASSIFICAZIONE E ALIENAZIONE AREA
STRADALE. RICHIEDENTI SIG.RI CANTARINI IVANO, FIORINI ANNA MARIA E
CANTARINI GIOVANNI.” ; “RICHIESTA DI ACQUISTO, PER REGOLARIZZAZIONE DELLO
STATO DI FATTO, DI PORZIONE DI AREA STRADALE IN VIA DEL MURAGLIONE N.4,
OCCUPATA CON LA SCALA ESTERNA DI INGRESSO AL FABBRICATO DISTINTO IN
CATASTO AL FOGLIO 164 CON LA PARTICELLA N. 50 SUB 5. RICHIEDENTE SIG. MAGRINI
CLAUDIO.”; “REGOLARIZZAZIONE DELLO STATO DI FATTO DEI CONFINI FRA LA CORTE
DELLA SCUOLA MEDIA PADRE TACCHI VENTURI E QUELLA DEL FABBRICATO PRIVATO
DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO N. 151 CON LA PARTICELLA N. 106 CON PERMUTA
AREE. PARZIALE MODIFICA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 50 DEL 29/10/2018.”.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Con votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votantin. 14
Con voti favorevoli n. 14



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DELIBERA

Di rinviare al primo Consiglio Comunale utile la trattazione dei punti dal n. 20 al n. 231)
all’Ordine del Giorno aventi, rispettivamente, ad oggetto: “VARIANTE PARZIALE AL
VIGENTE P.R.G. COMUNALE PER LA TRASFORMAZIONE DI UNA ZONA DI
COMPLETAMENTO RESIDENZIALE "B0 R2" - GIA' ZONA PRODUTTIVA "DC" - VIA
FRANCESCO ANTOLISEI - FOGLIO 150 p.n. 924 - IN NUOVA ZONA RESIDENZIALE "B1
R2"  - ESAME OSSERVAZIONI ED ADOZIONE DEFINITIVA.”; “STRADA VICINALE D'USO
PUBBLICO DI "FARNITO" IN LOC. ISOLA. DECLASSIFICAZIONE E ALIENAZIONE AREA
STRADALE. RICHIEDENTI SIG.RI CANTARINI IVANO, FIORINI ANNA MARIA E
CANTARINI GIOVANNI.”; “RICHIESTA DI ACQUISTO, PER REGOLARIZZAZIONE DELLO
STATO DI FATTO, DI PORZIONE DI AREA STRADALE IN VIA DEL MURAGLIONE N.4,
OCCUPATA CON LA SCALA ESTERNA DI INGRESSO AL FABBRICATO DISTINTO IN
CATASTO AL FOGLIO 164 CON LA PARTICELLA N. 50 SUB 5. RICHIEDENTE SIG.
MAGRINI CLAUDIO.”; “REGOLARIZZAZIONE DELLO STATO DI FATTO DEI CONFINI
FRA LA CORTE DELLA SCUOLA MEDIA PADRE TACCHI VENTURI E QUELLA DEL
FABBRICATO PRIVATO DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO N. 151 CON LA PARTICELLA
N. 106 CON PERMUTA AREE. PARZIALE MODIFICA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 50
DEL 29/10/2018.”.

**********
Infine, il Presidente del  Consiglio Comunale, essendo esaurita la trattazione degli argomenti
iscritti all’Ordine del Giorno, alle ore 20:59  dichiara sciolta la seduta consiliare.

********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 03-07-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     03-07-19          al    17-07-19                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 18-07-19        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


